
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  72  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  9 DEL 02/02/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO 

CONSERVATIVO IMMOBILE COMUNALE 'CASA DELLA MUSICA' 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20%'. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: 'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO 

CONSERVATIVO IMMOBILE COMUNALE 'CASA DELLA MUSICA' 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20%'. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 103 del 02/02/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 103 del 02/02/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2015 si approvava il Progetto Esecutivo dei "Lavori 
recupero immobile comunale sito in P.zza delle Erbe, 3 da destinare a contenitore polifunzionale dedicato alla 
cultura musicale, denominato "Casa della Musica" dell’importo complessivo di € 1.927.000,00; 
 con Determinazione Dirigenziale n. gen. 321 del 30.03.2015 del Settore LL.PP. era indetta procedura 
aperta ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 163/06 per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto con criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa e nel contempo si approvava il bando di gara con relativa 
modulistica e il capitolo speciale d'appalto; 
 con Determinazione Dirigenziale Sett. LL.PP. n. 1140 del 14.10.2015 si pronunciava l'aggiudicazione 
definitiva in favore del RTI "IMCORE SRL (capogruppo) + IEVA MICHELE snc di Cagnetti R., Ieva F.  C" 
da Andria (BT) contro la quale aggiudicazione perveniva ricorso al TAR Puglia proposto da SO.GE.AP srl 
con istanza di sospensiva cautelare, collocatasi in posizione seconda nella graduatoria definitiva; 
 dato atto che il Consiglio di Stato, con ordinanza n. 379/2016 confermava l'ordinanza TAR Puglia n. 
724/2015 di sospensione cautelare del provvedimento di aggiudicazione; 
 
 vista la Determinazione Dirigenziale Sett. LL.PP. n. 198 del 04/03/2016 con la quale il Comune di 
Molfetta all'esito delle citate ordinanze n. 379/2016 del Consiglio di Stato e n. 724/2015 del TAR Puglia, ha 
annullato in autotutela l'aggiudicazione in favore della RTI IMCORE+ IEVA ed ha pronunciato 
l'aggiudicazione provvisoria in favore della SO.GE.AP SRL da Giovinazzo, seconda classificata, disponendo 
che l'aggiudicazione definitiva sarebbe diventata esecutiva all'esito dei controlli di legge;  
  
 vista la sentenza n.898/2016 con la quale il TAR per la Puglia ha dichiarato la "cessazione materia del 
contendere" e, altresì, improcedibile il ricorso incidentale promosso dalle società IMCORE srl + altre in 
A.T.I.;    

 Dato atto che, ad esito dei controlli eseguiti, la Soc. SO.GE.AP. Srl da Giovinazzo risultava 

possedere i requisiti previsti per legge, per cui con la Determinazione Dirigenziale sett. LL.PP.  n. 174 del 

21.07.2016 si disponeva l'aggiudicazione definitiva in suo favore; 

 

 Visto il contratto di appalto n. 8226 del 22.09.2016 stipulato con la suddetta Impresa aggiudicataria 

dei lavori di che trattasi; 

 Visto il Verbale di Consegna Definitiva dei Lavori del 09.11.2016,  

 Visto l'Attestazione Concreto Avvenuto inizio Lavori del 24.11.2016;  

 

Vista la nota del 24.11.2016 prot. n.65824/2016 con la quale la succitata Ditta Appaltatrice "Soc. 

SO.GE.AP. s.r.l." chiedeva l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, così come previsto dall'art. 12  

del citato contratto d'appalto ed ai sensi dell'art. 26 - ter del D.L.  n. 69/2013 convertito i legge n. 98/2013 

nel testo modificato dall'art. 8, comma3 - bis della legge n. 11/2015; 

 



Vista la nota del 20.01.2017 prot. n. 3573 con cui la Soc. SO.GE.AP. srl, trasmetteva la cauzione a garanzia  

dell'anticipazione attivata con la Compagnia di Assicurazioni BCC Assicurazioni s.p.a. - Milano 

 

Ritenuto procedere all'anticipazione del 20% così come previsto dalla succitata legge e dall'art. 12 del  

Contratto di Appalto; 

Dato atto che il CIG è il seguente: 60755305F5; 
 

Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Visti gli atti richiamati; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 

                                                                                       

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di concedere l'anticipazione di € 346.068,77, IVA inclusa, pari al 20% dell'importo contrattuale (come 

previsto dall'art. 12 del Contratto d'Appalto) e delle vigenti normative. 

3. Impegnare la spesa complessiva - IVA al 10% compresa - pari a  € 346.068,77 come segue:  

€ 173.034,38 sul Capitolo PEG n. 50120 impegno 930/10 bilancio 2016 reimputato al bilancio 2017 con 

impegno contabile 897/7;  

€ 173.034,39 sul Capitolo PEG n. 50109 impegno contabile n. 824/2 del Bilancio 2016 reimputato al 

bilancio 2017 con impegno contabile 820/1; 

4. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 1 

– comma 32 della Legge n. 190/2012; 

5. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo Dirigente  Settore LL.PP. 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.9 del 02/02/2017

30/12/2016Data: Importo: 173.034,39

Oggetto: "AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO CONSERVATIVO IMMOBILE COMUNALE "CASA
DELLA MUSICA" LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20%".

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 700.000,00

526.965,61

173.034,39

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50109

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO EDIFICIO DVORAK

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 820/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 820/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2017 820/0 Data: 07/03/2017 Importo: 700.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 17/03/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.9 del 02/02/2017

30/12/2016Data: Importo: 173.034,38

Oggetto: "AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO CONSERVATIVO IMMOBILE COMUNALE "CASA
DELLA MUSICA" LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20%".

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 687.891,51

514.857,13

173.034,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50120

Oggetto: PIANI INTEGRATI DI SVILUPPO DI CITTA' MEDIO GRANDI (PISU)

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 897/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 897/8:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2017 897/0 Data: 07/03/2017 Importo: 687.891,51

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 17/03/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

103

"AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO CONSERVATIVO IMMOBILE
COMUNALE "CASA DELLA MUSICA" LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20%".

2017

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 72
02/02/2017Data adozione:

17/03/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


